
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  44  DEL  30/01/2023

OGGETTO

COMPENSO  PER  LA  PARTECIPAZIONE  DELL'ING  BUSSEI  ALL'OSSERVATORIO 
AMBIENTALE DELLA SOCIETA' AUTOSTRADA REGIONALE CISPADANA SPA



Servizio Bilancio

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2023 è stata affidata ai dirigenti 
titolari di centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale e  
sono  state  loro  assegnate  in  via  provvisoria,  sino  all'approvazione  del  Bilancio  di 
Previsione 2023-2025,  le  risorse finalizzate alle  attività  dell'Ente nei  limiti  dell'art.  163, 
comma 5 del D.Lgs. 267/2000;

Preso atto che con Legge n. 197 del  29/12/2022 all'art 1, comma 775, il termine per la 
deliberazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 è stato differito al 30/04/2023;

Visto l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 relativo alle norme che regolano l’esercizio provvisorio;

considerato che:

• con il Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 
351 del 19/11/2019, è stato istituito l’Osservatorio Ambientale Autostrada Regionale 
Cispadana – tratto  casello Reggiolo Rolo,  Autostrada A22,  alla  barriera Ferrara 
Sud, Autostrada A13 ex art. 28, c. 2 del D.lgs n. 152 del 3 aprile 2006 e ss.mm.ii, 
come disposto dalla prescrizione n. 49 sezione a), art. 1 del D. M. 0000190 del 25 
luglio 2017 e si è, pertanto, provveduto alla nomina dei suoi componenti, tra i quali, 
in rappresentanza della Provincia di Reggio Emilia, l’Ing. Valerio Bussei, in qualità 
di dirigente del Servizio Infrastrutture della Provincia medesima;

• In  data  28  gennaio  2022  il  Ministero  della  Transizione  Ecologica  ha 
comunicato  alla  Società  che  è  stato  emanato  il  decreto  ministeriale 
prot.UDCM-26  del  20  gennaio  2022  con  cui  ha  proceduto  al  rinnovo 
dell’Osservatorio  Ambientale  “Autostrada  Regionale  Cispadana –  Tratto 
dal  casello  Reggiolo  Rolo,  Autostrada  A22,  alla  barriera  Ferrara  Sud, 
Autostrada  A13”,  in  adempimento  di  quanto  disposto  dall’articolo  50, 
comma 1, lettera p) del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito 
con  modificazioni  con  la  legge  11  settembre  2020,  n.  120,  che  ha 
modificato l’articolo 28, comma 2 del decreto legislativo 152 del 3 aprile 
2006,  ed  in  attuazione del  decreto  ministeriale  n.  265  del  13  agosto 
2021;

• Il  nuovo  Osservatorio  Ambientale  si  è  insediato  il  9  febbraio  2022  e 
contestualmente  ha  cessato  dalle  proprie  funzioni  il  precedente 
Organismo, da tale data decorre la durata quadriennale dell’incarico dei 
componenti dell’Osservatorio Ambientale;

• Il decreto ministeriale n. 26 del 20 gennaio 2022 nomina all’articolo 1, tra 
gli altri componenti, l'Ing. Valerio Bussei prevedendo un diverso maggiore 
compenso;

• in applicazione dell’art. 24, c. 3 , del D.lgs. n. 165/2001, tale attività è svolta dall’Ing. 
Bussei  in  ragione dell’ufficio  ricoperto  e,  pertanto,  i  compensi  previsti  dal  citato 
decreto ministeriale, vanno corrisposti direttamente all’Amministrazione Provinciale 
per  confluire  nelle  risorse  destinate  al  trattamento  economico  accessorio  della 
dirigenza;

• il  tesoriere  provinciale  ha  incassato  in  via  provvisoria  il  versamento  pari  a  € 

Determinazione N. 44 del 30/01/2023 
pag. 2/4



2.000,00 effettuato dalla società Autostrada Regionale Cispadana S.p.a. a titolo di 
compenso  per  la  partecipazione  dell’Ing.  Bussei  alle  riunioni  dell’Osservatorio 
Ambientale  del mese di Gennaio 2023;

si  rende,  pertanto,  necessario  accertare  sul  Bilancio  2023,  in  esercizio  provvisorio, 
l'importo complessivo di € 2.000,00, al Titolo 3, Tipologia 500, al corrispondente capitolo n. 
542, codice del piano dei conti 3050201001, che sara' inserito nel Peg 2023; 

visti:
• il D.Lgs. n. 267/2000;
• il  D.  Lgs.  118/2011  e  successive  modificazioni;il  principio  contabile  finanziario 

applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011); 

atteso che,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  contabile  di  cui 
all’articolo  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità  del  presente  provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del 
medesimo;

DETERMINA

• di accertare sul Bilancio 2023, in esercizio provvisorio, l'importo complessivo di € 
2.000,00, versati dalla società Autostrada Regionale Cispadana S.p.a., a titolo di 
compenso per la partecipazione dell’Ing. Bussei alle riunioni del nuovo Osservatorio 
Ambientale  tenutesi  nel  mese  di  Gennaio  2023,  al  Titolo  3,  Tipologia  500,  al  
corrispondente capitolo n. 542, codice del piano dei conti 3050201001, che sara'  
inserito nel Peg 2023;

• di  dare  atto  che  il  Responsabile  del  Procedimento  del  presente  atto,  ai  sensi 
dell’art.  5  della  L.  241/90,  è  la  dott.ssa  Cristina  Benassi  responsabile  dell'U.O. 
Programmazione, Contabilità e Controllo.

Determinazione N. 44 del 30/01/2023 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 30/01/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Bilancio

F.to DEL RIO CLAUDIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 44 del 30/01/2023 
pag. 4/4


